Quoad eligendos etiam in Abbates, aut Priores regulares, aliqua etiam specialia desiderantur. Primum, ut habeant certam viginqueque annorum, *c. cum in curia, §. inferiori, hoc tit. probant Narbona de exco. n. 2. §. 27. Secundum, ut sint Presbyteri, c. c. c. non 3. de arbit. & qualis. Hic. Garcia *ubi supra, dub. 4. n. 6.* Item ut sint ex legitimo matrimonio nati, *c. 1. ubi dicens, de filijs Presby. Deinde ut non sint aliterius Monasterii Abbates, non enim potest unus, idemque duobus Monasterijs praefici, c. unus, 21. q. 1. c. fin. de religio. dim. Trid. sess. 25. de regul. c. 7. nisi unum Monasterium ab alio dependeat, c. finalis, 25. q. 2. Tandem desideratur, ut sint professi in eadem religione, ex praesenti textu, & aliis pro confirmatione conclusionis adductis, ita ut non sufficiat professio emissa in alia religione, adeo ut si Monachus aliterius religionis eligatur in Abbate, vel Praetatum, electio ipso iure nulla sit. Clementina etiam ejusdem ordinis erant ita divisa, ut unum corpus, seu congregationem unam non efficiat, debet Abbas eligi ex proprio Monasterio. Synodus Carthage, can. 8. Constantin. can. 4. ubi notavit Ballamon, & probavi supra in c. 1. Potest tamen R. Pontifex dispensare in hac prohibitione, & facere, ut Monachus professus in alia religione, vel non professus, in Praetatum eligatur, ut fecit Clemens VIII. qui moniales Carmelitanas eques ex Hispania in Galliam causa construedi nova Monasteria, subiecti jurisdictioni quorundam Sacerdotum, & Gregor. XV. Fratrum Reformatorum S. Francisci pro tempore eas subiecit, ut refert Challaing, *h. r. 3. c. 2. proposit. 1.***

Secundo pramittendum est, eremitas, idest in eremo solitariam vitam agentes, nullam religionem, aut certam regulam profiteri, nec castitatis, aut paupertatis vota emittere, Gratianus in *§. eorum 19. q. 2.* qui utrum fit Ecclesiasticus personae, disputant Suarez *tom. 4. l. 1. c. 2. Gibalinus de censura §. 3. c. 1. §. 7. n. 23.* aliquando vero eos certam regulam profiteri, & sub Abbate & Priore vitam agere, *c. ad nostram, de regul. ut de eremitis D. Augustini, & alii refert Suarez ubi supra.* Alii etiam in eremo degunt, cum prius professi fuissent aliquam religionem; cum enim vita solitudinis ad spiritus perfectionem maxime desideretur, omni avo religiois non longe a Cenobis lauras, aut eremiticas construunt cellulas, in quibus secederent Deo vacantes, ut refert Casianus *de regul. ut collaie, 18.* ubi laudat Climacus c. 14. Joannem Monachorum praefecit, huius verba: *erat eodem limando vico in laura subijctis, ex quo cambio Praetati ille omnibus numeris absolutus, ad solitudinis quietem perfectiores deduxerat.* S. Romualdus Camaldu-

7
De variis
eremitis.

10
Exponitur
Con.
Magist.
can. 26.

fus in vita S. Remigii apud Suriam die 13 Junii, refert Aymonius l. 5. c. 1. Carolus ordinavit per totam Aquitaniam Comitibus Abbatesque necnon alios plurimos, quos nullo modo vacent, Et l. 36. Ludovicus quoque potuit, concessit sibi, dans eis Abbates, Comitatus, & villas. Hoc fecit Robertus, & post eum Hugo M. uterque Comes Parisiorum, Ceneobii S. Germani Parisiensis Abbatem se inferebat, Aymonius d. l. 5. c. 34. Tamen vigore decedente Regum, Robertus Comes Parisiorum, qui Marchio Francorum vocabatur, frater videlicet Odonis Regis, necnon Hugo Magnus, qui etiam usque ad tempora Roberti Regis, ea que Abbates accipiebant, sibi addiderunt, & stantes Decanos Monasterii, sibi nomen Abbatis usurpaverunt, Et adeo Monasterii pradia occupabant, ut tantum relinquere Monachis ad seculi alimenta, adhibita viduas & videntium ratione ut refert Naucleus generat. 33. usque adeo invaluit hęc illius seculi corruptela, ut Saigerus in Dionis historia scripserit, Abbates tunc non fuisse cancellatos, sed profani ordinis Proceres, in quos Princeps Monasteria beneficii titulo ad tempus, vel ad extremam vite calculum conferret. Conc. Troslejan. *Novus usum in Monasteriis Duo dicitur Monachorum, Canoniorum & Sanctimonialium Abbates laici quos suis vicibus, sicut & sibi, cum nullibus morantur, & canibus.* Unde in Synodo Meldensi coacta anno 845. temporibus Caroli Calvi, quelli sunt Patres Ecclesie Gallicane, laicos ut Abbates, & Magistros in ipsi Monasterii versari, cap. 10. Pervenit est fiquidem ad nos, quod auditu suo, quare & dictu nefas, acque horribile, ac nimis triste dignoscitur, quia contra omnem auctoritatem, contra Patrum decreta, & totius Christiane religionis consuetudinem, in Monasteriis regularibus laici in medio Sacerdotum, & Levitarum, ac ceterorum religiosorum virorum, ut domini, & magistris residant, & velut Abbates de illorum vita & conversatione decernant. *Es cap. 41. Provi- dendum est Regis Majestati, ut Monasteria quez, &c. Et nunc in alodium sunt data; quapropter omnis exindere religio funditus est eversa, qualiter vult fidelium inconculsa permanent.* Quare sequentibus seculis cauam apud Gallos legimus patris legitibus in hunc modum, Abbatis nemo tenet, qui infra annum habitum religionis non assumpserit. Abbatis Rex secularibus auferat, & reddat Religiosis eisdem ordinis, Refert Chopinus d. tit. de sacra pot. n. 20. unde text. in d. can. 23. Concilii Mogunt. procedit temporibus Caroli, in quibus predicta irreperat corruptela, non quia ex Sacris Canonibus liceret unquam laicos in Monachorum Abbates eligi: videndus est Filescus in d. epist. quare Ecclesia Gallicana.

Secundo presentii assertioni adversatur text. in e. quam sit 5. §. de sensu 18. q. 2. in illis verbis: *Quod si aptum episcopus se personam invenire nequiverit, solent sibi de aliis Monasteriis similiter eligere ordinandum.* Ex quibus verbis deliquit, eo casu, quo abjecta est Monachorum disciplina, licet Monachis eligere sibi Prælaturam de alio Monasterio: ergo non recte nostrorum capite cum Monasterium, etiam neglecta disciplina regulari, non licet Monachis eremitis Prælaturam petere, decidit. Cui difficultati, omisa solutione Turrisemate in eo textu, qui affirmat decisionem illam procedere urgente necessitate, cum non est copia Monachorum, dicendum existimo, D. Gregorium non asserere, non profectum, vel extraneum Monachum posse in Abbatem eligi; sed Monachum alterius congregationis, sed eisdem ordinis, & regulę, posse in Abbatem illius Monasterii eligi, si in ipsa Congregatione non erat, qui posset Abbatem vacantem pręfici. Illi enim temporibus, ut supra observavi, non poterat eligi Abbates, nisi ex ipsa Congregatione, excepto casu necessitatis, ut in eo textu eviderat.

Tertio predicta assertioni opponitur text. in e. transmissa, de renunc. in illis verbis: *Prædictum Abbatem, & sacros eius. In quibus supponitur, Sacerdotem secularem Abbatem esse; & per consequens in Prædictum Monasterii eligi posse, contra nostri textus decisionem: pro cujus textus interpretatione sciendum est, aliquando in iure nostro iugentur Abbates secularis, & similiter Priores, ut in d. e. ex transmissa, & in e. ult. de*

11. Opponitur textus in e. quam sit 5. §. de sensu 18. q. 2.

72. Incelligitur e. ex transmissa, de renunc. §. 2.

CAPUT XIV. Idem a Cælestino.

Um terra, quę funiculis hereditatis Domini censetur. Et infra: Sicut autem ex quarundam litterarum tenore, & plurium relatione percipimus, quod quidam olim in electionibus faciendis pravę consuetudinis morbus irrepsit, ut videlicet cum aliquis Prælatus debet electio confirmari, & conventus, ad quem pertinere dignoscitur, duas personas nominet, a quibus latenter Patriarcha, vel Principis exprimentibus, ut sic illarum, vel alterius eligende, vel totius electionis penitus irritanda idem Patriarcha, & Princeps plenariam habeant facultatem. Quia hoc igitur diaboliçe nocitur versutia, aut fraudis insiditium inventum, in perniciem totius ecclesiasticę libertatis prescriptam consuetudinis pravitate penitus abolendam, presentium auctoritate fœnicimus, statuentes, ut cum de summi Creatoris clementia in manus fidelium terra illa devenit, ut forma electionis canonice in omnibus conventionalibus Ecclesiis observetur, videlicet, ut cum debet Ecclesia consuli Pastoris regimine destituta, electores in locum, in quo fuerit electio celebranda, conveniant, & invocata Spiritus Sancti gratia, personam solemniter canonice nominent, in qua omnes, vel major pars sanioris consilii poterint convenire; & ea sine illius contradictione, dummodo persona idonea fuerit, & electio sine simonia pravitare celebrata, ad illius Ecclesię regimen admittatur, & Quod si in persona fuerit, vel in electionis modo peccatum, tamdiu electores in electione diligentem inquisitionis apponant, donec secundum prescriptam formam vacantem Ecclesię de persona congrua valeat provideri. Quo facto non prohibemus, quia Regis, qui pro tempore fuerit, seu Patriarchę requiratur assensus: sed propter ipsum predictam electionis formam nolimus impediri.

NOTÆ.

Cælestinus. Ita etiam legitur in secunda collectione Aut. Augustini, sub hoc tit. c. 6. cui tamen misa sit hęc

decretalis, non constat; suspicari autem valet, misam esse Episcopis Jerosolymitanis, & eam motu proprio, non vero ad partis consultationem edidisse Cælestinum nostrum. b. Patriarchę.) Jerosolymitani, de cujus origine & progressu, Dico

13. Explicatur extr. a. de prat.

14. Opponitur e. de clem.

Deo annuente dicam in e. 2. de hereticis perseg. Cælestini autem temporibus ad fastidium huius dignitatis fuit eversus Heraclius, qui ut Legatus missus fuit ad Regem Francorum pro auxilio impetrando ad Jerosolymas periclitantes, ut refert Baronijs an. 1187. n. 2.

Principis. Idem Regis Jerosolymitani: nostri enim textus temporibus Imperium Occidentis obtinuit Henricus V. Orientis vero Isaacus, & Guido Rex Jerosolymitanus erat; quavis iam anno 1187. eo capto & in carcerem detruso, Saladinus Babylonix Rex Jerusalem caperet, ut cladem referens tradidit Baronijs anno 1187. & post eum Beloldus in hisser. Persol. Demum anno 1191. Rex Francorum, mortuo predicto Guidone, pace iniita cum Saladino, regnum Jerosolymorum nepoti suo tradidit, ut refert Baronijs: unde cum non perpetuo Rex esset Jerosolymitanus, ait noſter Cælestinus in calce text. Regis qui pro tempore fuerit.

Deveniens. Seculo enim nostri Cælestini Principes Christiani magnopere intendebant in expeditionem, & restauracionem Terrę sanctę; Jerosolyma enim recuperata a Saracenis anno 1180. iterum occupata fuit a predicto Saladino anno 1187. quare tam Clemenſis III. quam noſter Cælestinus curarunt, ut Principes Catholici, cruce assumpta, in predictam expeditionem intenderent, cujus belli occasione Pontifex decimas vulgo Saladinus dictas indixit. Baronijs anno 1188. ubi Spondanus.

Quod si in personam. Hęc verba exposuimus in e. confideravimus, hoc tit.

6. Traditur assertio.

7. Traditur ratio dubitanti.

9. De loci electionis.

9. De Sacrificio Missę prędicto.

COMMENTARIUM.

Conclusio communiter ex hoc textu deducta sic se habet: *Non valet consuetudo, per quam ad alterius voluntatem tenentur Monasteria eligere Prælaturam.* Probant text. in e. 1. 2. 63. dist. e. cum inter, de consuet. c. sacrosancta, c. Massana, hoc tit. c. ubi periculum, §. ceterum, c. quibus, hoc tit. in 6. c. bona, et 3. postul. Præl. c. Abbat. de v. j. Concil. Constantinop. 8. Illustrant Castellinus de elect. c. 14. n. 60. Fr. Manuel Rodrig. r. t. g. 103. Tamb. de iure Abbatiat. t. 1. dist. 7. q. 22. Garcia tom. 2. polit. dist. 5. dub. 4. Barbosa voto 52.

Sed hac conclusio impugnatur sequenti consideratione: Nil frequentius in iure nostro observatum legitimus, quam ut electio Episcoporum Principi prælaturę presentetur, equeque expectetur assensus, & quę igitur 19. c. principali 15. c. Reatina 16. c. lestis 18. c. cum longo 25. 63. dist. e. cum inter 18. c. innovavit 20. c. quod sicut 28. hoc tit. plura adducunt Boetius Ebron. r. de regal. Filicaf. inc. 7. §. 6. c. 7. Juretus in ep. 104. Menardus ad Sacram. D. Gregorij, pag. 301. Lavorus de elect. c. 15. n. 23. et Salcedo l. 2. legis post. c. 11. n. 8. novissime eruditissimus Præceptor D. Franciscus Ramos in memoriali ad Alexandrum VII. fol. 26. n. 11. ergo juxta juris regulas consuetudo Jerosolymis præscripta erat, ut Monasterium, seu Monachi duos eligeret, & presentarent Patriarchę aut Principi, ut unum ex eis in Prælaturam eligerent. Augere hæc dubitandi ratio ex eo, nam consuetudinis nodi legis auctoritas est, c. consuetudinibus, c. fin. de consuet. l. 2. Cod. que si longa consuet. imo quamplicitur operatur circa electiones Prælaturę, tam regularium, quam secularium, c. quædam, c. cum Ecclesię, hoc tit. unde consuetudine introduci valet, ut Canonici irrequiesco Episcopos eligant Prælatos inferiores, & c. cum Ecclesię, vel contra, ut solus Episcopus eos eligat, & c. in noticijs, de his que fiunt a Prælato. Item ut ab aliquibus potestas eligendi auferatur, c. 2. de in integr. restit. cap. nulli, no fide vacante. Similiter consuetudine potest introduci, ut absentes non vocentur ad electionem, Glossa in e. fin. de consuet. ut habili reddatur intelligibilis, Glossa in e. olim, de clericis coniug. ut Canonici non ante ad electionem procedant, quam Principes morte Prælati ceteriore: ergo similiter consuetudine fieri potest, ut duo, vel tres Principi presententur, ipeque ex eis unum eligat, vel omnes ciciat.

Qua difficultate sic fuscite minime obstant, vera est præfens assertio, pro cujus expositione sciendum est, in electionibus ecclesiasticis certam prescriptam formam esse, in qua conveniant certo in loco, in quo debent collegialiter congregari, & c. cui prętor, §. electiones, exemplo Apostolorum in electione B. Matthię, ut refertur e. 2. Actuum, electio enim non in latibulis, aut locis clandestinis, sed in publico, & honesto loco fieri debet, c. in consilio, d. e. qui prętor, §. electiones, in consuetu loco, ubi tuus sit accessus, c. qua fronte, de appellat. ut in Ecclesię, Capitulo, Choro, Sacristia, aut Bibliotheca, c. cum nobis, hoc tit. pręcipue tamen in Ecclesię, ubi eligendus præficiendus est, c. item, hoc tit. aut ubi facillitas se obtulerit, c. in nominibus, 23. dist. e. pręceptum, 21. q. 2. c. 6. m. 3. Hier. Garcia tom. 2. polit. regul. dist. 1. dub. 7. Certus autem locus non est de substantia electionis, quæ quilibet, ubi electores congregaverit, dicatur Capitulatis, c. quod sicut, hoc tit. Tambur. d. q. 6. n. 2. in loco autem interdicho electio celebrari non debet, c. 1. de postul. ubi Barb. n. 2. præcipue R. Pontificis, c. ubi periculum, §. parva, hoc tit. in 6. quavis contrarium docuerunt Abbas, Joannes Andreas, & alii, quos refert & sequitur Julius Lavorus d. tit. 4. de elect. c. 18.

Secundo pro nostri textus expositione, in illis verbis, *invocata Spiritus Sancti gratia*, notandum est, congregatis electoribus in honesto ac consuetu loco, offerendum esse Missę Sacrificium de Spiritu Sancto; c. cum inter, et 2. hoc tit. Concil. Basiliensē in pragmat. sanctione, §. tum humana; ubi: *Invoca-*

tione facta antequam electionis locum ingrediantur electores, Missam audiant de Spiritu Sancto, cuius gratiam implorant, ut de digno Pastore inspirare dignetur. Trid. sess. 24. de reform. c. 1. docent Petrus Gregor. de elect. c. 17. n. 13. Lavorus c. 19. n. 43. Tambur. d. q. 6. n. 34. Principium omnium actionum a Deo esse suscipiendum, Pontifices decreverunt in e. nomine, 23. dist. e. ipsi Gentiles neglecta vera religione, idem staturunt, & observarunt, l. 2. c. de officio Prætoris Africa, ex Platone refert Marcellus Ficinus in argumento dialogi Platoni: & Romani nunquam ad eligendum ingrediebantur Senatam, nisi prius Dis sacrificarent: refert Gellius l. 4. nictium, c. 7. Sed utrum de substantia electionis sit hæc Sacrificii oblatio, apud Interpretes non constat? Ad essentialiam canonice electionis desiderari docent Madagor, Petrus de Viag. F. Emanuel Rodriquez, relati a Lavoro d. c. 19. n. 43. sed contrarium, imo ad essentialiam electionis non desiderari hanc Sacrificii oblationem, docuerunt Sigismundus r. de electione, dubio 19. plures relati a Tamburino ubi supra, q. 7. n. 7. c. 8. Lezana tom. 3. verbo electio, Garcia d. difficultate 2. dub. 1. in fine, quorum sententia verior est, nisi aliqua Ecclesię seculari, vel regulari caveatur cum clausula irrationis; aliter enim licet non sit omnittenda, at negligenda hæc laudabilis consuetudo, tamen si de facto omittatur, adhuc electio valida est.

His suppositis hujus decisionis ratio ex eo provenit; nam cum cuilibet canonicorum collegio, seu regularium capitulo competat potestas eligendi sibi Prælaturam, cap. 1. ubi dixi, hoc tit. & libera illis competat electio, non potest consuetudine introduci, ut electores tenentur duos Principi presentare, quos etiam dignos ipse possit rejicere, cum hæc consuetudo repugnet substantię electionis, quæ ex sua natura libertatem petit in eligentibus: sed consuetudo repugnant substantię actus, & disciplinę Ecclesiasticę, ut corruptela a sacris canonibus rejicitur, late probavi in e. 1. de consuet. igitur consuetudo Jerosolymis introducta, ut libertati, & substantię electionis contraria, recte damnatur a nostro Cælestino. Accedit, nam cum aliquid consensu desideratur ad confirmationem electionis, non ita ex eius natura pendet electio, ut si nolit dignos confirmare, audiendus sit: necessario enim tenetur assensum præstare, & legitime electos confirmare, ut probavi in cap. postquam 3. hoc tit. igitur nullo modo consuetudine Jerosolymis introducta poterat, ut electio ex mera, & absolute facta pendere voluntate, postquam a Capitulo legitime facta erat. Regis tamen expectatur assensus, quia Reges jus habent respiciendi Episcopos, si suspecti sint, & Republicę commotio suspicari valet, Innoc. III. l. 1. epist. ad Eberhardum Pillarionem Episcop. ibi: *Nec ipsa persona, in quam vota electionum convenissent, Regi ex certa ratione suspecta existere.* Trifanum Coleus l. 16. hisser. patrię, ubi refert orationem Legatorum Mediolanensium coram Clemente Pontifice habitam pro respiciendo Archiepiscopo Vicecomite electo, ubi: *Conradus noster, sicut, electio Pontificio, designatumque Antistitem recusatimus, non ut Monasterii vestra derogaremus; sed ne hic sub nomine, & potestate Sacerdotis occiditum patrię moriretur.* Et statim: *Interdiximus nimirum Pater Beatissimo, non tam sacrorum, & religiosi, quam publicę quietis, qualem Præsulem sortiamur: quo enim se Prælator inclinaverit, eo imperio, & operi stetero.* Hoc jus excipiendi contra Præsules, ex pluribus plura adducentes probantur Salgado de Regia potestate, 3. par. c. 10. n. 240. Solorzano l. 3. de iure Indiar. c. 4. n. 33. Salcedo de leg. l. 2. c. 8. n. 21. omnia complectens eximius vir D. Franciscus Ramos in sepe allegato memoriali, prop. 2. n. 10. Iulte ergo licet Cælestinus in presentii damnet consuetudinem supra traditam, decernit Regiam esse expectandum assensum.

Nec obstat difficultas supra proposita, pro cujus solutione sciendum est, Principes seculares posse consensum electi presentare, vel eligendo, sed presentando ratione jurisdictionis, vel ratione privilegii Apostolici, ut invictissimi nostri Principes, quorum jus in presentatione Episcoporum Regię Coronę late probant Salcedo de leg. post. l. 2. c. 11. Roafclius l. 2. hisser. Pontif. c. 6. n. 26. ex nostris Salmanticensibus Balboa in e. cum Ecclesię, n. 33. de causa post. Solorzano de iure Indiar. tom. 2. l. 3. c. 4. n. 28. concollega meus Elcobar de Pontif. jurisf. c. 8. num. 7. D. Franciscus Ramos in suo non satis laudato memoriali, prop. 1. n. 1. apud quem extant culmus, & calamus; & tunc omnino expectatur Regis assensus. Aut circa privilegium, & jurisdictionis assensum præstant, ut Rex Hierosolymorum in presentii, quo casu licet olim Principes eo assensu uterentur, ita ut rejicerent, vel admitterent quos maluisent, id tamen sustinebatur, quia aliter fieri non poterat, ut ait Lucius III. c. hoc tit. in prima collectione. Postea vero sequentibus temporibus temperatus fuit rigor ille, & tantum ad approbandam electionem expectabatur assensus, ut in nostro textu, & similibus: quem assensum esse expectandum Pontifex noſter etiam decrevit. Nec augmentum difficultatis obstat; nam discrimen constituendum est inter casum, in quo consuetudo præscripta repugnat substantię electionis; & inter casum, in quo tantum opponitur ejus accidentalibus. Primo casu consuetudo corruptela rejicitur, ut in nostro textu, & similibus. Secundo vero casu, cum tantum repugnet accidentalibus, & juri positivo, sustinetur, ut in iuribus pro ratione dubitandi adductis.

Sed primo superiori assertioni adversatur text. in e. Aquilio 21. dist. 63. in illis verbis: *Sic tamen, ut si conigerit post eius transitum electionem fieri, non debet ordinari qui electus fuerit, c. A arho nisi prius decretum generale introducat in Regiam urbem, sciant, dum antiquam consuetudinem, ut cum eius scientia, & visione debeat ordinario provenire.* Ex quibus verbis expresse constat, con-

10. Traditur ratio.

11. Distinctio, ut distinctus.

12. Explicatur c. A arho 21. dist. 63.

consecracione introducti posse, ut in electionibus omnino attendatur Imperatoris, seu Principis voluntas, ut ex eius iusta iudicio, seu ordinatio pendeat. Hujus textus solutio in promptu est, si in memoria revocemus, quae historice narravimus in c. licet 6. hoc tit. videlicet, temporibus primis Ecclesiae, praecipue auctorem Imperatoris Justiniani, R. Pontificem, etiam legitime auctorem, vel eius Exarcho confirmata esset; imo donec certam pecuniam summam electus Imperatori penderet, ut narrat Landtmeter. l. 3. de veteri dicitio, c. 98. Ruffellus in h. h. h. Pontif. juris. c. 1. §. 5. c. 4. quod propter schisma secundum Imperatoribus Orientis primum fuerat permissum, deinde extra schisma hanc tibi usurpaverat facultatem Imperatores, ut in d. c. 1. latius referat, & narrat Onuphrius in vita Pelagii; ad quae tempora referendus est textus in d. c. Agatho, & verba illa, iuxta consuetudinem, accipienda sunt de praedicta corruptela.

Ad eadem etiam tempora, & ex supra dicta observatione referendus est text. in d. c. 18. 63. dist. in illis verbis: Ordinare consuevit, quod Imperialibus nobis, ut non est, absolutiois deditur episcopatum. Ipsi autem textus facti series ita contingit. Reatina Ecclesia, qua est in Provincia, & Ducatu Spoleti, longo tempore fuerat definita Pastore, utque dum praesibus Leonis IV. Pontificis Romani Lotharius, & Ludovicus Columnus Episcopum elegerunt; cuius electionis ratio extat in c. Reatina 16. 63. dist. Sed cum ipse Columnus & vivis excessisset, Guido Dax Spoleti alium Episcopum consensu Cleri, & populi electum, ordinandum proposuit Stephano VI. Pontifici, a quo adoptatus fuerat, ut refert Floardus l. 4. h. h. Rhenensis. Sed Pontifex illum consecrari recusavit, quia consensus Imperialis non praesederat, cum facta illorum temporum pate-

retur, ut Principes non solum auctoritate praesarent post electionem, verum & eligerent Ecclesiae Praelatos, quare Pontifex in d. c. electi, scribit Ducei Spoleti Imperiale assensum iuxta consuetudinem praesentem expectandum esse. Cuius textus historia neglecta, ex eo plura deducit Germonius, l. 3. sacrorum, c. 12. 245. Sed nos eleganter habemus narratam apud Praeproem Illustriss. D. Francicum Ramos in d. memoriali prop. 1. n. 2. Opponitur etiam text. in c. h. h. c. 2. de postulat. Praelat. in illis verbis: Sed vobis admodum in mandatis, ut ad providendum vobis Pastorem idoneum per electionem canonicam, vel populariorem concordem, requirito Suffraganeorum assensu, se esset de antiqua, & approbata consuetudine requirendum, procedere curaveris. Ex quibus verbis manifeste deducitur, ex consuetudine posse introducti, ut in electionibus Ecclesiasticis aliquorum expectetur assensus, ita illis irrequiritis electio celebrata nulla sit: igitur consuetudo Hierosolymis introducta, ut electiones Praelatorum Regi, & Patriarchae praesentarentur, & eorum expectaretur assensus, tanquam sacris Canonibus contraria, rejicienda erat. Cui difficultati ut satisficiamus, discrimen constitutum est inter consuetudinem, qua introducta, ut aliqui extranei a Capitulo suffragium habeant in electione; & inter eam, qua praescribitur jus improbandi, & reprobandi electionem legitime celebratam. Primo casu consuetudo tanquam legitima observatur, & attenditur, cap. in Ecclesia 31. hoc titulo: consuetudo enim circa suffragia admittenda, vel respicienda maxime attenditur, cap. in Gensu, cap. coram 37. hoc titulo. Secundo vero consuetudo defendi non potest, nec admitti, tanquam contraria substantia electionis, & eius libertati. De prima loquitur text. in d. c. h. h. & ideo non admittitur consuetudo: in secundo vero casu procedit nover textus, ut supra dixi.

14 Explicatur c. bonas, & 2. de postulat. Praelat.

13 Invaligetur c. c. 18. 63. 11.

CAPUT XV.

a Celestinus III. Heliensis Episcopo.

Transmissam jamdudum, sicut insinuare curasti, ad nostram pervenisse audientiam quaestionem, tua nunc devotio replicavit, quid tibi faciendum sit super eo, quod clerici tuae diocesis, cum pro suis excessibus suspensionis, vel interdictionis, vel excommunicationis sententia percussurum, parvipendentes eam, dimitunt a Ecclesia, & conferunt se ad mercimoniam & laicorum. Nonnulli quoque ipsorum, habitu clericali postposito, f. vestes induunt laicales, & sicut laici mercatores, fe turpibus quaestibus implicant, consilium sibi laicorum manus associant, & correctionem ecclesiasticam per contemptum eludunt, dicentes quod potestatem non habere corrigendi eos, nisi tibi specialiter fuerit ab Apostolica Sede indulnum. Nos autem in hoc volentes tibi certum dare responsum, tua devotioni respondemus, quod si quando tales repereris, si commoij nolverint a tam turpibus actibus revocari, & de contemptu satisfaciendes, plenarie ad clericale schema redire, tu eos auctoritate nostra suffulcus excommunicationis appellatione cessante subicias, faciasque eos ab omnibus artibus vitari, donec reatum suum congrua satisfactione diluerint, praesertim si qui eorum in sacris Ordinibus constituti sunt: hoc etiam sine specialis mandato exequi posses, cum ex quo electionis tua confirmationem accepisti, de talibus & consimilibus, praeter ea quae & majoris inquisitionis discussione exigunt, & ministerium consecrationis desiderant, quod iustum est, & ecclesiasticae convenit utilitati, statuendi liberam habeas facultatem.

NOTAE.

COMMENTARIUM.

a Celestinus.) In hac Raymundi compilatione tantum legitur, Celestin. III. in secunda vero, ubi sub hoc titulo reperitur hac decisio, legitur, Clem. III. Heliensis Episcopo. Sed ex his duabus inscriptionibus vera restituenda est in hunc mundum, Celestin. III. Heliensis Episcopo. Celestinus enim ipse auctor proponitur duarum praecedentium decisionum; unde iuxta seriem temporum, quae in hac collectione servatur, non potest tribui hac decisio Clementi III. qui Celestinus praedecessor fuit. addimus, Heliensis Episcopo, ex dicta collectione secunda, & merito; nam temporibus Celestinus III. Ecclesia Anglicana sediffimis deturbabatur clericorum excessibus; unde in Eboracensi Concilio illis temporibus celebrato, quod extat tom. 4. pag. 1443. in editione Bini, mercimoniam, vestis laicalis delatio, & turpia lucra clericis prohibentur, quorum excessuum mentio fit in hac decisione: quare non improbabiter existimo auctorem hujus textus esse Celestinum III. epistolam autem esse missam Episcopo Heliensis, de qua Ecclesia egi in c. Pastoralis, de re scriptis.

b Excommunicationis.) Ob quae delicta clerici his offician- tur poenis, longum foret etiam per indicem recensere. Videndus est Ant. Aug. in epitome juris, et lib. 37. usque ad finem operis.

c Parvipendentes.) Cum excommunicatio fit nervus Ecclesiasticae disciplinae, & nulla major poena in Ecclesia reperiatur, c. nemo contemnat 31. c. omni 32. cum seq. 11. q. 3. traditur enim fatane excommunicatus, iuxta Apostolum 1. ad Corinthios, quem locum exponit Morinus l. 2. c. 29. ideo non est parvipendenda hac censura.

d Dimittere.) Cum sine licentia proprii Episcopi non possunt dimittere titulos, quibus adscripti, & mancipati sunt, c. admonet, ut dicam, de reventis.

e Mercimoniam.) Quod innumeris juris nostri testimoniis illis prohibuitur est, quae Deo annuente, dabimus in c. 1. ne Clerici, vel Monachi.

f Vestes.) Quam aliena sit a professione sacerdotali hae vestium delatio, probabo in cap. Clerici, de vita & honeste Clericorum.

EX hoc textu talis deducitur assertio: Episcopus confirmatus, licet non consecratus, potest exercere omnia, quae sunt jurisdictionis. Probat text. in c. in nomine, 23. dist. c. si quis Ordinarius 492. dist. c. cum in causis 7. §. cum vero, c. quod si quis, §. praeterea, c. noscitur, c. nihil 44. hoc tit. c. quamvis 7. q. 1. c. verum, 7. de foro comp. c. cum exilio, de transit. Episc. c. si quis 33. de simon. c. fin. de clericis excommunicatis, c. cum jam 18. de praebend. Illustrant Petrus Gregor. de elect. c. 19. & 20. & lib. 5. parit. tit. 2. c. 15. synagm. c. 12. num. 33. Daurenus de benef. c. 5. Solozan. tom. 2. l. 3. c. 4. n. 56. Franc. Hallier. de sacris electi. 2. p. cap. 2. art. ult. §. 7. & de hierarch. fol. 227. & 894. Lotharius de benef. l. 1. q. 27. Corvius l. 1. aphoriz. tit. 5. Diana p. 12. r. 1. resol. 94.

8 Sed in hac assertionem insurgit potest ea validissima ratione. Episcopi, etiam confirmati, ante consecrationem non sunt, nec appellantur Episcopi, c. nulla, 1. 62. dist. c. si quis dist. 40. c. super his, de accusat. sed electi, c. tuas, nos, de his, qua sunt a Prael. imo in hierarchia Ecclesiastica diversum gradum a Presbyteris non obtinere probant late Cellotius de hierarch. l. 13. c. 17. Petrus Bollo in economia, claus. 3. e. 1. §. 2. Caxlar de Ecclesiasticis, q. 4. provinciali, §. 3. & 1. p. dist. 6. §. 1. & 6. Amplius Ecclesia, in qua Episcopus electus, & confirmatus est, dicitur viduata, c. quoniam 100. dist. Can. 76. Concilii Vorm. ergo ante consecrationem nec ea, quae sunt jurisdictionis Episcopus exercere valet. Augetur hac consideratio, nam si Episcopus, quae sunt jurisdictionis, obire possit, fructus ipsius Episcopatus recipere, & administrare valet; redditis Episcopatus, quousque Episcopus consecratur; penes oeconomum deponuntur, c. quoniam, 75. dist. c. si quis 492. dist. & si non sint Canonici in Ecclesia, qui eorum curam habeant, Archiepiscopo custodia competit, c. non licet, 12. q. 2. Greg. M. l. 2. in d. 10. ep. 17. 26. & 27. novel. 7. Ennan. Conveni: igitur ea, quae non ratione consecrationis, sed jurisdictionis pertinent, ab Episcopo tantum confirmato exerceri non valent.

Hac ratione dubitandi parum obstant, vera est nostra assertio, ad cuius interpretationem praemittendum est, in Episcopo perfecte, & consummate Episcopo, tria considerari, videlicet electionem, confirmationem & consecrationem. Sed quia de electione egimus in c. 2. c. cum in causis, de elect. de consecratione in c. postquam 3. c. nos 2. hoc tit. de consecratione in cap.

7 Conclusio probatur.

8 Dissolvitur ratio dubitandi.

9 Traditur decidendi ratio.

cap. si Episcopus 6. de Tempore, ordin. ideo in praesenti omittimus: quibus praemissis ratio nostra decisio eo provenit, nam licet Episcopus confirmatus, perfecte Episcopus illius Ecclesiae non sit, et tamen eius Praelatus, c. conlisteris, 33. de testib. ubi Innocentius scribit, ut si delicti, quo accusabatur Episcopus confirmatus, convictus esset, a Praelatione Ecclesiae licentius amoveretur: ergo quia iam erat Praelatus Ecclesiae ante consecrationem. Idem probatur ex eleganti decisione text. in c. super his 15. de accusat. ubi asseritur, accusantem Episcopum tantum electum, non debere subscribere, quia approbata accusatione non desicit promotum, sed impedit promovendum; accusantem vero Episcopum jam confirmatum, subscribere debere, quia tunc desicit jam promotum: igitur quia per confirmationem confirmatus efficitur Praelatus Ecclesiae. Facit etiam pro nostro Caesestino exemplum Apollonorum, quorum successores Episcopi sunt, c. quanta de consuetud. Apostoli enim electi, & confirmati fuerunt, cum Dominus nosset eos ab aliis segregavit, & selegit. Luce c. 6. ibi: Quos & Apostolos nominaverat. Et Matth. c. 10. Marci 3. Consecrati autem, & iudicati fuerunt in nocte cenae, dicente Domino: Hoc facite in meam commemorationem, ut habetur Luce c. 22. Sed antea predicabant, & exercebant, quae crant jurisdictionis, ut probat Hallier. de sacris electionibus fol. 933. igitur & Episcopi eorum successores post confirmationem possunt ea, quae sunt jurisdictionis exercere. Deinde facit R. Pontificis exemplum; ipse enim, quia nulla indiget confirmatione, c. licet 6. hoc tit. statim ante consecrationem, quae sunt jurisdictionis exercet; unde legitimus Greg. VII. ante diem suae consecrationis Legatos in diversas partes misisse, ut ipse testatur l. 1. ep. 67. & Clem. IV. Perassis commemorantem, Pontificem renunciantem; Viterbiam Cardinales ad Curiam accesserunt, referente Platina in eo, & Caeselinum plura ministrante ante consecrationem, referente Ciaconius, & Platina in eo. Episcopus etiam Cato Arvenae Civitatis electus, & confirmatus, Cautino Archidiacono judicialiter minas intulit: refert Greg. Taron. l. 4. h. h. c. 7. recte igitur asserit Caesest. Episcopus per confirmationem consequi facultatem exercendi omnia jurisdictionalia.

Nec refragatur praedicta difficultas, licet enim Episcopus non consecratus, sed tantum confirmatus, non dicatur perfecte, & consummate Episcopus; siquidem post confirmationem possunt in ordinatione aliqua obijci, quae removeant ipsum ab Ecclesia, c. illud, dist. 23. novel. 63. Justinian. & ut ait Innoc. in c. inter de transit. Episcopi, datur spirituale foedus conjugii, quod inter Episcopum, & Ecclesiam intercedit, in electione initiatum, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum: tamen quoad jurisdictionem exercendam non desideratur, ut perfecte, & consummate sit Episcopus, sed sufficit, ut sit confirmatus. Consecratio autem desideratur, ut exercere ea, quae sunt ordinationis. Nec obstat Ecclesiam etiam post confirmationem electi dici viduatum, d. c. quoniam 76. dist. Conc. Vormat. Can. 76. nam huc difficultate satisfaciit Innoc. III. in d. c. inter, in illis verbis: Cum non intelligatur Ecclesia viduata, quasi sponsum non habens; sed quia sponsus eius adhuc non sit consecratus, adhuc quoad quaedam quasi viri maneat solutio delitura: sicut iuxta communem modum loquenda illa dicitur Ecclesia viduata, quae licet Episcopum habeat, inutilem tamen habet: dicit etiam potest viduata, quia matrimonium inter ipsam, & Episcopum consummatum non est, iuxta tractatum in c. noscitur, hoc tit. exponit Hallier. de sacris electionibus fol. 297. Nec augmentum difficultatis deducitur ex d. c. quoniam, c. non licet, oblat; nam licet, quae sunt jurisdictionis Episcopo concedantur, tamen denegatur ei missio in bonis, & fructibus Ecclesiae specialiter ratione, videl. ut ad procurandum suam consecrationem confirmatus alliciat: & sic iura, quae concedunt confirmato exercitium jurisdictionis, negant Episcopo immisionem in bonis, & fructibus Ecclesiae; ideoque tantum ea, quae acqui-

rit Episcopus a tempore consecrationis, acquirit Ecclesiae non a tempore confirmationis, quia antea non implicatur fructibus, & bonis Ecclesiae: quo modo intelligendus est text. in cap. ut Clerici 3. de paculo Clerici. omisso Butrio ibi, num. 3. Sed primo adversatur superiori assertioni textus in cap. verum, de foro comp. in illis verbis: Ex quo fuerit in Ecclesia consecratus. Ex quibus expresse probatur, de causa feudali cognoscere non posse Episcopum confirmatum, sed desiderari, ut sit consecratus: ac causa feudalis est jurisdictionis, c. veterum, de iudicio, igitur quae sunt jurisdictionis, non possunt exerceri ab Episcopo confirmato. Oppressi hac difficultate Innoc. & Hostiensis dist. & Gothofredus in summa illius tituli, existimant addendam esse particulam maxime, ut sensus sit, de causis feudilibus cognoscere posse Episcopum, maxime consecratum. Gloza marginalis in eo textu testatur in codice Barbatia legi, confirmatus, vel consecratus: sed nec in secunda collectione, nec in illa alia inventi ita legi. Quare retenta vulgari littera, D. Hildesonis de Avila, apud Salamanca. D. Bartholomaei collegii alumnus in praesenti, n. 18. affirmat in eo textu verbum consecratus, non sumi stricte, & rigore pro ordinato Episcopo, sed pro Episcopo jam devoto, & mancipato Ecclesiae; quia hae res consecratae dicuntur, quae cultui divino destinatae sunt, licet unctioe sacra non sint delinita, c. nulli, 12. q. 2. §. iustis, Infit. de verum dist. 1. si quando 30. C. de bonis vacant. l. 1. §. 1. §. 2. c. de testib. vbi, ita Episcopus devotus, & destinatus Ecclesiae, late potest appellari consecratus. Sed nec hanc subtilis ingenii interpretationem admittunt ea verba, Ex quo Episcopus fuerit in Ecclesia consecratus; quae expresse exigunt consecrationem ipsius Episcopi. Cuius in eo textu affirmat Episcopum confirmatum non posse exercere jurisdictionem in omnibus causis, sed tantum respectu clerici contumacis, iuxta nostrum textum: Sed omnibus his omnibus existimo, aliam esse mentem Pontificis; observo ergo ibi tractari de feudis spectantibus ad Ecclesiam vacantem, in qua confirmatus erat Episcopus: sed ut supra dixi, Episcopus non consecratus, licet exerceat, quae sunt jurisdictionis, tamen non potest attingere, aut aliquid dispendere de rebus aut fructibus Ecclesiae, ut supra probavi: ideo ergo in eo textu desideratur, ut sit consecratus, nec sufficit confirmatus; quia de feudis ipsius Ecclesiae agebatur, & per consequens de rebus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus.

Secundo obstat text. in c. cum dicitur 15. de purgat. can. in illis verbis: Purgationem inditutum ab electo Conlisteris curaverit exhibere. Ex quibus depromitur, Episcopum tantum electum leali de potuisse punire, & animadvertere in clericum inebrioforum: igitur non desideratur, ut sit confirmatus; i ut quae sunt jurisdictionis, valeat exercere. Cui difficultati satisfaciendum est dicendo, in eo textu electum Episcopum accipi pro confirmato, quia Episcopus nequidem consecratur, semper appellatur electus, c. tua 8. de his qui sunt a Prael. quare cum electus confirmatus, potuit jurisdictionem exercere.

Tertio supra tradita assertioni obstat textus in c. cum aliam, de delo, & contumac. in illis verbis: Administracionem Rosentium Ecclesia in spiritualibus, & temporalibus committitur. Ex quibus olim de delo, & contumac. deducitur, Episcopum confirmatum non ideo statim posse administrare in propria Ecclesia res temporales, aut spirituales. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, quod licet Episcopus confirmatus possit exercere omnia, quae sunt jurisdictionis, & etiam administrare res etiam temporales ipsius Ecclesiae; id tamen procedit, quando confirmatio legitime, & quiete facta est: at vero cum super ipso confirmatio, seu electione lis mota est, & agitur, non potest se immiscere Episcopus, etiam confirmatus, administrationi rerum temporalium, seu spiritualium ipsius Ecclesiae: quo casu procedit textus in dist. cap. cap. olim, ut facile ex eius serie colligitur, & notavit Abbas ibi, numer. 7.

11 Expolitur c. Verum de foro comp.

12 Expolitur c. cum dicitur de delo, & contum.

13 Expolitur c. cum olim de delo, & contum.

CAPUT XVI.

a Innocentius III. N. de Gella S. Petri, & N. Mirren. Abbatibus, & N. Praeposito Voerden.

Um inter dilectum filium R. seniore, & R. juniorem, super Abbacia Scaffulensi quaestio verteretur, eis in nostra praesentia constitutis, dilectos filios G. Sanctorum Cosmae, & Damiani, & G. S. Mariae in Aquiro Diaconos b Cardinales dedimus auditores, in quorum praesentia pro R. seniore fuerunt proposita, quae sequuntur. Quod cum H. quondam Abbas ipius cenobii, onus regimini invito Capitulo suo spontanea resignasset, & ab obedientia sua Monachos absolvisset, ipsi praedictum R. seniore, dicto H. contentente, sibi quae obediencia cum aliis, in Abbatem unanimiter elegerunt. Postea vero electus dicecanso Episcopo praesentatus, munus ab eo benedictionis accepit, Ecclesiam ipsam pro biennium, & amplius sicut Abbas proprius administrans. Verum quoniam moniales S. Agnetis ejusdem villa, quae peccandi materiam junioribus Monachis ministrabant, archiori custodia mancipavit, exinde occasione inventa, juvenes Monachi contra ipsum alios concitarunt, tanquam praedicti H. resignatio H. resignatio H. paternae redarguens, tanquam odii fontem in Ecclesia seminasset, accepte ab eo, quod per ipsum talia non fiant: & cum quidam de Monachis, ipso Episcopo praesente, se dicerent ab obedientia praefati H. nullatenus absolutos, idem H. quod eos absolvet, est professus; & ut omnem a se suspitionem materiam amoveret, cum iurjurando vehementer asseruit coram Episcopo antedicto, quod neque illam, nec aliam habere vellet ulterius Abbatiam. Monachi vero post receptum Episcopi ad artes solitas nihilominus recurrentes, coram dicto Episcopo, & Capitulo Constantiensi adversus eundem R. controversiam agitarunt, tanquam minus canonice electus H. dimiserit Abbatiam. Cumque dictus R. paratus esset de iustitia sua incontinenti probare, Monachi defectum causae suae videntes, in nullo gravi Sedem Apostolicam appellaverunt, & per litteras infra terminum appellationis per subreptionem